che allo spirito, ma quando Iddio seppara la parte inferior de l'huomo da lo spirito, all'huora il spirito è puramente libero, et fa tutto senza timor né rispetto alcuno,
lo quale ha tanta libertà in si e dignità, che sel se vedese impedito da una minima buscha, mai pò fare extimo de pena alcuna a levarse talle buscha.	et la libertà sua è di tanta eccellentia et dignità, che se si vedesse impedito d'una qualunque minima festuca, per levarsela niuna qual si voglia pena stimeria.

34.5 - Sfoghi amorosi

L'amore vive di palpiti; e dunque non possono mancare in Caterina gli sfoghi del desiderio e le ebbrezze dell'estasi:

o anima felice la qual hai gustato questo amore, tu non puoi più gustar né veder altro perché questo è il tuo paese al quale sei creata: o suavissimo amore non conosciuto, ma chi te gusta non può senza te stare^{[VM, 231v] [§34.8]}

L'intensità dell'amore di Caterina sarebbe ben dimostrata da un episodio occorso, secondo Parpera, probabilmente nel 1477.^[PAR-1, 55] Infastidita da un predicatore che rivendica la sua maggiore attitudine al rapporto col divino, Caterina ha una violenta reazione emotiva:

[MS, XVI] [Dx, 37b-38b]	[Vita, XIX] [VM, 51r-52v] [GIU, 64-66] [SM, 51-52]
Una fiata uno predicatore	Un dì un frate predicatore
	(il facesse per tentarla o per sua qualche falsa persuasione come spesso accade)
li disse che lui era più apto ad amare che lei,	gli disse esser più atto all'amar ch'essa non era
	(la qual in quello tempo stava con suo marito)
perché haveiva renuntiato tuto dentro et di fuora, et per questo era più apto et libero ad amarlo che lei,	allegando la causa essere, per che esso haveva renontiato (intrando in religione) tutto di dentro et di fuori, et per ciò si trovava più libero in amar Dio et più atto che lei,
con molte altre raxone che se podevano alegare a quello proposito,	et per molte altre ragioni, le quali si puon allegar in tal proposito, da huomini dotti più presto che santi né devoti,
masime contra di lei la quale era maritata al mondo, et lui era in religione. ²⁶⁶	et specialmente essendo ella maritata al mondo, et esso in religione
	(come se la religion per sé senza altro et l'habito semplice, fussero principal causa di tanto effetto, et non più presto la monditia del cuore, la qual non si truova per alcuna cosa esteriore, ma si ben per l'esercitio interior se vien' alla eccellentia de l'amor puro)
Or quando hebe dicto circa questo cose asai, li sopravene uno certo fuocho de quello necto amore in lo suo purificato chore, et se drisò im pede con tale fervore, che pareiva fuora de sì, et disse:	quando hebbe detto pur assai cose circa questo, venne alla beata Caterina una ardente fiamma di quello netto amore, il qual non sosteneva con pietoso zelo l'argomento di tal parlare, et havendo il cuor de ciò molto affogato, si drizzò in piedi, con tal fervor che pareva fuor di sé, et dissegli.

²⁶⁶ «Chi fosse il predicatore di cui si parla in questo periodo è ben difficile a precisarsi. Il nome 'Predicatore' è proprio dell'Ordine Domenicano, ma anche ai tempi di Caterina non era usato esclusivamente in questo senso. Sta di fatto che la nostra Santa ebbe rapporti spirituali con diversi religiosi, dotti nella scienza teologica e mistica: ad es., conobbe il B. Angelo Carletti da Civazzo, il B. Bernardino da Feltre e Domenico da Panzò, che fu celebre oratore, tra i francescani; ma ebbe a che fare anche con religiosi domenicani e agostiniani.» [BNZ-2, 191]

Se io me credese che questa vostra capa me dovesse acrescere una minima sintila de amore, io ve la tireria da le spale a pecio a pecio quando non podesse fare altrimenti.	S'io credesse che l'habito vostro mi dovesse accrescer pur una scintilla d'amore, io ve lo strepparia per ogni modo, quando altrimenti non mi fusse concesso d'averlo:
Circha che voi meritati più che mi per le renuntie che haveti facto per Dio et per ordinatione de la religione, chi ve fa continuamenti meritare; in buona hora!	quanto poi che voi meritate più di me per la renontia per Dio fatta, et per l'ordinatione, de la religione, la qual di continuo vi fa meritare, il concedo,
Non cercho queste cose, sono vostre! Ma che io non lo posia amare tanto como voi, non me lo daret mai ad intendere!	già non lo cerco, queste cose sian vostre, ma che non lo possa tanto amar quanto voi, già mai me lo daret ad intender per alcun modo:
Et questo diceiva con talle fervore che tuti li capelli li cadevano zu per le spale, de modo che pareiva mata,	queste parole disse con tanto fervor ed efficatia, che tutti li capegli se gli sciolsero et cadendo se gli sparsero per le spalle, talmente che per l'affogato zelo pareva impazzita,
et così ogniuno restò stupefacto et satisfacto. Imperoché, como diceiva, lo amore non pò essere impedito, et se he impedito non he amore che sia de quello puro et in tuto necto.	ma con tanto decoro et gratia, che tutti gli astanti ne restarono, stupeffatti, edificati, et sodisfatti, et diceva: l'amor non può esser impedito, et essendo impedito non è amor di quello tutto puro et tutto netto.
Poi quando fu a caza, dise	Quando poi fu giunta in casa disse
a lo suo amore:	(sì come'era solita de familiarmente parlar con il suo signore)
O amore, chi me impedirà che non te ame, quando io fuse in uno campo de soldati, non solamenti a lo mundo, in lo modo che io sono?	o Amor chi me impedirà che non te ami? quando ben non fusse al modo com'io sono (volendo dir esser in la Giesia nel stato di congiugati ordinata) ma se ben in un campo de soldati mi trovasse, non potria esser impedita:
Se lo mundo, o marito, podeseno impedire lo amore, che saria esso amore? Non seria se non una cosa de molto vile posansa?	Se, il mondo o mariti possessero impedir l'amore, che seria esso amore? salvo certamente una cosa di debile virtù et vile possanza,
Ma io trovo che lo amore vence ogni cosa, et io non posso credere che uno amore, chi non sia proprio, possa mai essere inganato.	ma per quello che n'ho provato et in me ne sento, trovo che niuna cosa può vincer questo amore, et per ciò niente il può impedire, ma ello vince ogni cosa:
	è per ciò da sapere, che ella non intendeva de dire, la via di pervenir al perfetto amore, non esser più difficile tra secolari che nella religione, ma il suo dire si estendeva solamente all'amor perfetto et puro, perchè questo tale amore, più non patisce difficultà né impedimenti, havendo rotti tutti li legami et tutti li ostaccoli superato.

34.6 - Stupore dell'Anima

Immersa in tanto Amore l'Anima si stupisce del suo essere ancora in terra, del non avere ancora spezzato i suoi legami con il 'mondo':

[MS]	[Dialogo, 3/II] [VM, 247r] [GIU, 301-302] [SM, 249]
	Ani: o lingua perchè parli, non trovando vocabuli appropriati a quello amore che sente il mio cuore? o cuor d'amor infiammato, perchè non consumi il corpo dove dentro stai? o spirito che fai più qui legato in terra? non vedi quella furia d'amore con la quale Dio te tira et brama? spezza questo corpo, acciò che ogniun vada al luogo suo.

Dio cerca allora di annullare ogni residua resistenza,

[MS]	[Dialogo, 3/II] [VM, 247r] [GIU, 302] [SM, 249]
	Vedendo Dio l'anima accesa in un gran fuoco senza misura, et volendola fermar un poco, gli mostrò una scintilla de l'amore con quale esso ama l'huomo,
	il quale è tanto, puro, semplice, et netto, che quando l'anima il vidde, restò, stupeffatta, atonita, et quasi in sé propria abbandonata

e le domanda il perché del suo esitare,

[MS]	[Dialogo, 3/II] [VM, 247v-248r] [GIU, 302] [SM, 249-250]
	et il Signor la domandò et disse gli.
	Il Signore. Che hai che ti vedo così mutata? cosa hai di nuovo veduto? chi t'ha fermata da tanto fuoco d'amore?
	pareva da prima che tu dovessi fracassar il corpo per trovar il tuo amore, per il gran diletto et suave gusto che sentivi, insieme con molti altri tuoi amici, uniti con teo nel vincolo di esso dolce et suave amore,
	et hora ti vedo fermata et abbandonata, et pare che più non vogli alcun conoscere.

giacché (assieme ai suoi amici) sembrava finora non desiderare altro che pascersi di questo Amore:²⁶⁷

[MS]	[Dialogo, 3/II] [VM, 247r-247v] [GIU, 302-303] [SM, 249-250]
	Stava quest'anima da prima spesse volte con molti suoi spiritoali amici, parlando del divin' amore, in modo che si parevan esser in paradiso, così a tutti insieme in generale, come a ogniun di essi in particolare:
	o che dolci colloqui si facevano, chi parlava et chi udiva, ogniun si pasceva de spiritoale cibo suave et dilettevole, et perché il tempo sì presto volava non si possean satiare, ma tanto accesi et affogati restavano, che più parlare non sapean né partirsi, et pareano matti et impazzati:
	o che amorosi pasti, o che cibi dilettevoli, o che suavi vivande, o che gratiosa unione, o che divina compagnia, altro che del divin' amor non si parlava, delle operationi sue, et delli rimedi appropriati alli impedimenti suoi,
	chiaro si vedeva che quello tra loro si operava, tutto era per Dio et per utilità delle anime, né altro si posseva pensare,
	et però rispose l'anima.

34.7 - Stato del Corpo

Riallacciandosi ai temi biografici, come nella sua *Prima Parte*, il redattore del *Dialogo spirituale* ci presenta lo stato del Corpo, che subisce oltremodo gli stati di estraneamento dell'Anima, ed ha bisogno di essere particolarmente accudito

²⁶⁷ Sorprende questo irrompere di un preciso tema biografico (il gruppo del '*Divino amore*', che la *Vita* sostanzialmente ignora.

durante le sue pause, nel corso delle quali peraltro non recupera le sue caratteristiche naturali:

[MS]	[Dialogo, 2/II] [VM, 227r-227v] [GIU, 278-279] [SM, 228-229]
	alcuna volta alleggeriva quest'occupation d'amore, et lasciava respirare et corrispondere, il spirito all'anima et l'anima al corpo, et restavan li sentimenti dell'anima et del corpo, atti per ricevere qualche suffraggio dalle cose create, et in questo modo eran vivificati:
	ma quando Dio sottraeva quello spirito in sé, tutto il resto lo seguiva, et per ciò quello corpo restava come morto, et tanto alienato dal suo essere naturale, che quando rittornava era tutto fracassato, né aiutarsi posseva di cosa creata:
	non era possibile che quella humanità possesse, mangiare, né bere, né far atto de vivo, restando quasi fuora delli sentimenti,
	et bisognava fusse governata si come un figliolino, il quale non sa salvo piangere, et ancora peggio,
	non posseva gustare quello che appetisce la natura, essendogli levato il gusto et tirato per forza fuora di essa sua natura:

L'Anima dichiara di soffrire in modo particolare lo sconvolgimento di intelletto, memoria e volontà; senza il pieno uso di queste facultà, si sente priva di amare per come le era solito, anzi quasi priva di quell'Amore che le sembra necessario per vivere:

[MS]	[Dialogo, 2/II] [VM, 227v-228r] [GIU, 279] [SM, 229]
	Quando quest'anima fu stata un tempo in questo modo, si volta verso il suo signore, gli fa un gran lamento et dice.
	Ani: o signor mio, io son stata fin a qui in gran pace, contento, et diletto, perchè de l'amor che tu mi davi tutte le possanze mie ne godevano, et gli pareva esser in paradiso,
	adesso pare che sian cacciate fuor' di casa loro, et si trovan in un paese ad esse incognito, et contrario alla loro consueta vita:
	Da prima, l'intelletto, la memoria, et la volontà, sentivan l'amor tuo in ogni operatione che si faceva, secondo la tua ordinatione, con grande loro satisfatione, et di quelli con li quali si praticava,
	et questo per la tua dolce correspondentia, la quale dava sapore in ogni operatione:
	hora mi trovo nuda et spogliata [VM, 228r] d'ogni cosa, et priva di possere amare et operare com'io solevo,
	che farò dunque viva et morta? senza intelletto, senza memoria, et senza volontà? et che peggio è senza amore,
	senza il quale credevo non si possesse vivere, essendo l'huomo creato per amare et per dilettersi, massime de Dio nostro primo oggetto et fine:
	Questa operatione ch'io vedo di nuovo farsi, me

	priva d'amor et de diletto, et resto perduta in me propia non sapendo che fare né che dire:
	O quanto duro et intollerabile vivere mi par questo, massime vedendo le possanze mie esser d'accordo insieme, havendo trovato il loro riposo nel suo oggetto et fine il qual è Dio:
	et benchè sian ignoranti di questa opera, pur in quella ignorantia si contentano.

Ma è il Corpo, abbandonato e privato delle sue facultà, a lamentarsi maggiormente; perché oltretutto i suoi malanni non verranno intesi come conseguenti all'azione di Dio, ma propri disordini e pazzie:

[MS]	[Dialogo, 2/II] [VM, 228r-228v] [GIU, 279-280] [SM, 229-230]
	Ma l'abbandonata et diserta humanità come viverà? restando, arida, nuda, et senza vigore,
	ha li occhi et non può vedere, il naso et non può odorare, l'orecchie et non può udire, la bocca et non può gustare, il cuore et non può amare, tutti li modi de vivere son rinchiusi in quello occulto amore:
	ma chi non può vivere di quello amore, anzi che più tosto gli da morte, come viverà? essendo massime in casa sua con tutti li sentimenti vivi, et non possendoli usar come l'usan li altri:
	per ciò essa humanità dice lamentandosi, che farò misera, vedendomi restar sola nel mondo?
	viverò come disperata, et non serà chi m'habbia compassione, perché questa opera non serà conosciuta essere de Dio, bisognandomi quasi sempre vivere al contrario delli altri, così religiosi come secolari, et far cose che seranno giudicate pazzie,
	più non mi resta ordine né forma al viver mio, per ciò parrà più di malo essemplio che di edificatione.

Tale quadro sembra riecheggiare le controverse sofferenze di Caterina nei suoi ultimi anni,

[MS]	[Dialogo, 2/II] [VM, 228v-229r] [GIU, 280] [SM, 230]
	Oimè oimè, ch'io vedo un'opera, tanto a questa parte humana crudele, quasi come fusse in un forno caldo con la bocca chiusa, et che non possa vivere nè morire, et pare impossibile non divenghi polvere, nè si può lamentare,
	perchè tutto l'interiore è conforme alla volontà de Dio, il quale così la tiene secondo la sua ordinatione, non intesa nè conosciuta da l'anima propia ma l'effetto se dimostra in lessecution de l'opera:
	Questa humanità è quella che sente il tormento senza lamentarsi, et se si possesse lamentar gli seria reffrigerio:

ma nell'ottica divina, si configura un Purgatorio in terra, per certi versi crudele, ma dolce e misericordioso a confronto con il Purgatorio reale:

[MS]	[Dialogo, 2/II] [VM, 229r] [GIU, 280] [SM, 230]
	o che dolce et crudel purgatorio è questo in terra